1

  UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM YÊN

Số:        /CV-UBND
V/v: Cấp đổi các loại giấy tờ có

liên quan đến người dân, doanh

nghiệp khi thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Yên, ngày       tháng 05 năm 2025

Kính gửi:

                  - Cán bộ, công chức;

                  - MTTQ và các đoàn thể;

                  - Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;

                  - Các ông trưởng thôn;

                  - Bà con nhân dân trong xã.

Thực hiện Công văn số 912/STP-HCBTTP ngày 09/5/2025 của Sở Tư pháp

về cấp đổi các loại giấy tờ có liên quan đến người dân, doanh nghiệp khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính.

Chủ tịch UBND xã đề nghị Cán bộ công chức, UBMTTQ và các đoàn thể

triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai đến cán bộ, công chức thuộc phạm

vi quản lý; các tổ chức, cá nhân trên địa bàn các quy định về việc thực hiện chuyển

đổi các loại giấy tờ liên quan đến tổ chức, cá nhân theo khoản 1, 2 điều 10 Nghị

quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về xử lý một số vấn đề

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và điều 14 Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp

xếp đơn vị hành chính năm 2025, theo đó: Văn bản, giấy tờ đã được cơ quan, chức

danh có thẩm quyền ban hành, cấp trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước mà

chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết thời hạn sử dụng thì tiếp tục được áp dụng, sử

dụng theo quy định của pháp luật cho đến khi hết thời hạn hoặc được sửa đổi, bổ

sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ, thu hồi bởi cơ quan, chức danh tiếp nhận chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn hoặc cơ quan, người có thẩm quyền.

Không được yêu cầu tổ chức, cá nhân làm thủ tục cấp đổi giấy tờ đã được cơ

quan, chức danh có thẩm quyền cấp trước khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước khi các giấy tờ này chưa hết thời hạn sử dụng, trừ trường hợp pháp luật

có quy định khác

2. Chỉ đạo rà soát các văn bản pháp luật về lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý

liên quan đến việc cấp, cấp đổi các loại giấy tờ cho người dân, doanh nghiệp để

đảm bảo thực hiện nghiêm, đúng quy định tại khoản 1, 2 điều 10 Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội (nội dung tại điểm 1 nêu trên)

2

Vậy đề nghị các cán bộ công chức, các cơ quan, đơn vị và bà con nhân dân

trong xã nghiêm túc chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lâm

		2025-05-26T15:56:20+0700

		camyen.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-26T17:16:20+0700

		2025-05-26T17:16:42+0700

		2025-05-26T17:16:57+0700